
COPIA

COMUNE DI BULTEI
PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5 del 23-02-2018

OGGETTO: Approvazione Programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 ed Elenco
annuale 2018.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di febbraio alle ore 17:30, in Bultei, nella sala
delle Adunanze della Casa Comunale,

Convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi per iscritto, notificati in tempo utile ai singoli
Consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria
in Prima convocazione, per trattare gli argomenti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori:

Consiglieri P / A
FOIS FRANCESCO P
ARCA DANIELE P
FALCHI BACHISIO P
FALCHI GIOVANNINO    A
MELEDINA MARGHERITA VITTORIA    A
MUGONI MIRELLA    A
MUGONI GIOVANNI    A
ORRITOS MINO P
TANDA SEBASTIANO P
MANCA GIAN MARIO P
SANNA ILARIA P
SABA GIOVANNI BATTISTA P
SINI LORENZA    A

Consiglieri assegnati n. 13 risultano presenti n.    8 e assenti n.    5.

Presiede la riunione il Dott. FRANCESCO FOIS in qualità di Sindaco.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2 del
Decreto Lgs.18 agosto 2000, n°267) il Segretario Comunale Dott.ssa Nicolina Bonu.

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, dichiara aperta la
seduta ed invita il Consiglio a prendere in esame l’oggetto all’ordine del giorno. La seduta è Pubblica.



Oggetto: Approvazione Programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 ed Elenco  annuale 2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITO l’intervento introduttivo del Sindaco-Presidente il quale illustra la proposta di
deliberazione;

PREMESSO che:
il D.Lgs. 18/04/2016, n°50, “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e   2014/25/UE-
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali, nonché per il
riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”,  ha
abrogato il D.Lgs. n.163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori
pubblici, ed ha abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del DPR n.207/2010, sempre relativa
alla programmazione dei lavori pubblici;
il medesimo D.Lgs. n.50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni delle-
stazioni appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinviando tuttavia -
comma 8 - all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture, la definizione delle
modalità di aggiornamento del programma triennale e dell'elenco annuale, dei criteri per la
definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni minime che essi
devono contenere;
che ad oggi detto decreto non è stato ancora emanato e, pertanto, come previsto dal comma 9-
del citato art. 21, per la programmazione dei lavori pubblici, “Fino all’adozione del decreto di
cui al comma 8, si applica l'art. 216, comma 3”, che prevede quanto segue: “Fino alla data di
entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già
adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità
degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e
già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei
lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere
realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni
aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie
prima dell'adozione del decreto.” ;
il comma 3 dello stesso art.21 dispone che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi-
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a €
100.000,00 e indicano i lavori da avviare nella prima annualità e per i quali deve essere
riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto
ordinario o di altri enti pubblici;
per i lavori pari o superiore a 1.000.000 di euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le-
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed
economica;
nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano-
anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di
concessione o di partenariato pubblico privato;

CONSIDERATO che nella programmazione triennale di questo Ente non è prevista la
realizzazione di nuove opere di natura complessa, o la realizzazione di interventi attraverso
contratti di concessione o di partenariato pubblico privato;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 14/02/2018, con la
quale si è provveduto all’adozione del programma di opere pubbliche per il triennio 2018/2020,
unitamente all’elenco annuale 2018, pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente;

VISTO il Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014, recante
“Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi



aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del
programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi. “, il quale ha aggiornato il precedente D.M.
11/11/2011;

 DATO ATTO che, in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21 del D.Lgs. n°50/2016, si
utilizzano gli schemi previsti dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24/10/2014, già utilizzati
per la predisposizione del Piano Triennale 2018/2020, in quanto coerenti con la normativa transitoria
prevista all'art. 216, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016;

RILEVATO che lo strumento di programmazione dei lavori pubblici per il periodo 2018/2020 riassume
schematicamente il quadro dei bisogni e delle esigenze del territorio, come già definito e disposto in
conformità alla programmazione finanziaria dell’Ente;
VISTO l’allegato programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020, unitamente all’elenco annuale
2018, coordinata con la programmazione finanziaria dell’Ente, facente parte integrante e sostanziale del
presente atto;

SENTITI gli interventi dei consiglieri in merito agli interventi contenuti nel Programma in
oggetto.

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla sua approvazione definitiva;

  VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000, n°267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modifiche  e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 04/02/2016, n°2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della
Sardegna.” e successive modificazioni e integrazioni;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità
tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49
del citato D.Lgs. n°267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

SOTTOPOSTA ai voti la proposta del Sindaco, palesemente espressi per alzata di mano, si
ottengono i seguenti risultati:
all’unanimità con n°8 voti favorevoli, con n°8 consiglieri presenti e votanti,-

Su proposta del Sindaco-Presidente si procede con separata votazione per dichiarare la
immediata eseguibilità del presente atto, stante l’urgenza di dar corso alle conseguenti procedure
e, palesemente espressi per alzata di mano, si ottengono i seguenti risultati:
all’unanimità con n°8 voti favorevoli, con n°8 consiglieri presenti e votanti,-

DELIBERA

Di approvare in via definitiva il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020, unitamente all’
Elenco Annuale 2018, secondo le schede allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

Di disporre la pubblicazione del Programma di cui sopra sul sito istituzionale dell’Ente e nella
sezione Amministrazione trasparente, ai sensi e per gli effetti del Decreto Lgs. n°33/2013, come
aggiornato con Decreto Lgs. n°97/2016;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. Antonio Correddu, per
l’espletamento di tutti gli atti gestionali di competenza, conseguenti alla presente deliberazione;

Di dichiarare all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art.134, 4° comma del Decreto Lgs. n°267/2000.



Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. FRANCESCO FOIS F.to Dott.ssa Nicolina Bonu

Pareri ex art.49 Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000

PARERE: in ordine alla Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. Raimonda Paoni

PARERE: in ordine alla Regolarita' tecnica

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico
F.to Geom. Antonio Correddu

Affissa all’Albo Pretorio Comunale on line per 15 gg. dal 02-03-2018.

Bultei, 02-03-2018 Il dipendente incaricato
F.to Sig.ra Nicolina Angela Mugoni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED INVIO

Certifico che la presente deliberazione trovasi in pubblicazione dal 02-03-2018 per 15 giorni consecutivi
ed è stata inviata in copia ai capigruppo Consiliari con il prot. com.le n. 682 del 02-03-2018.

Bultei, 02-03-2018 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Nicolina Bonu


